
 

Determina n. DIR / 1202 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 457/2019                          

 
DETERMINA  N°  1202 /  DIR /  2019  DEL 31/12/2019 

OGGETTO 

Determina di impegno di spesa relativa alle azioni per l’AFTER-LIFE del 
Progetto “LIFE FAGUS: Buone Pratiche per coniugare l’uso e la 
sostenibilità delle faggete appenniniche” 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:     

Provvedimento di 
Riferimento 

 

CUP.  

CIG.  

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

CONSIDERATO che questo Ente è stato beneficiario associato del Progetto LIFE+ 11 NAT/IT/135 FAGUS 
“Le Foreste degli Appennini: buone pratiche per coniugare Uso e Sostenibilità, come da 
“Partnership Agreement” contratto in data 28.01.2013 con l’Ente Parco Nazionale del 
Cilento e Vallo di Diano in qualità di beneficiario Coordinatore, con il DBA dell’Università 
La Sapienza e il DIBAF dell’Università della Tuscia in qualità di beneficiari associati; 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 10.12.2012 con la quale si dispone di dare di 
avvio a tutte le procedure necessarie per la realizzazione delle azioni previste nel 
succitato progetto LIFE11 NAT/IT/135 FAGUS; 

VISTA la Determina SASP n. 88 del 17.12.2012 del Coordinatore Tecnico Amministrativo con la 
quale sono state avviate tutte le procedure necessarie allo sviluppo del Progetto 
Comunitario LIFE+ 11 NAT/IT/135 FAGUS “Le Foreste degli Appennini: buone pratiche 
per coniugare Uso e Sostenibilità” ed è stato assunto l’impegno di spesa n. 10949 di Euro  
302.400 sul capitolo n. 5450 di bilancio 2012; 

VISTO  il Partnership Agreement stipulato tra i beneficiari del Progetto “LIFE FAGUS”; 

VISTO  il Piano di Conservazione After-Life che prevede azioni previste dal Progetto da svolgersi 
successivamente alla chiusura dello stesso; 



 

Determina n. DIR / 1202 pagina 2 di 2  

CONSIDERATO che successivamente alla chiusura del Progetto Fagus sono stati riaccertati residui per un 
totale di €  81.464,83, da destinare ad azioni a sostegno del Piano After LIFE; 

VISTA  la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 37 del 11.11.2019 “Bilancio di previsione 
2019 – 3^ variazione e assestamento”; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio competente relativa alla presente Determina e conservata agli atti;  

VISTO   il bilancio di previsione per l’anno 2019 e specificatamente il capitolo 5450 delle uscite, nel 
quale è presente la somma pari a €  81.464,83; 

 
DETERMINA 

 

 di approvare le premesse al presente atto; 

 Impegnare sul capitolo n. 5450 delle uscite del Bilancio di previsione dell’Ente, la somma di €  

81.464,83 in relazione all’attuazione delle azioni previste dal piano After-Life in oggetto; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Daniele Di Santo) 
 

……………………… 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

31/12/2019 29381 
101.1.2.1.05450 

81.464,83 

 

http://www.gransassolagapark.it/

